
 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

N. Proposta 124 del 20/03/2025 ORDINANZA N.124 del 20/03/2025

 Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023;

Visti il procedimento di declassifica della S.P. 116 “Tombone con prot. 13608 del 05/03/2025;

Richiamata l’Ordinanza Dirigenziale n. 122 del 19/03/2025 di istituzione del limite di velocità di 30 Km/h sulla 
S.P. 116 “Tombone” dal Km 0+000 al Km 2+173 tra i Comuni di Magherno e Villanterio e il mantenimento 
della limitazione già  imposta con Ordinanza Dirigenziale n. 325 del 09/12/2021 circa il divieto al  transito ai 
veicoli con massa a pieno carico superiore ai 3,5 (Fig.II 60/a Art116) eccetto mezzi agricoli;  

Rilevato che la dimensione della carreggiata della S.P. 116 “Tombone” presenta  sezione stradale ridotta 
(media 3,75 -  variabile dai 3,40 ai 4,10 mt); 

Considerato che, al fine di innalzare il livello di sicurezza stradale, fino al perfezionamento del procedimento 
avviato con protocollo 13608 del 05/03/2025, si ritine di istituire sulla S.P. 116 “Tombone” dal Km 0+000 al 
Km 2+173 tra i Comuni di Magherno e Villanterio quanto segue, con decorrenza dalle ore 18:00 del giorno 
21/03/2025:

- senso unico di marcia con direzione dal territorio comunale di Villanterio verso il Comune di 
Magherno, con accesso dalla S.P. ex-S.S. 235 “di Orzinuovi” esclusivamente a destra;

- divieto di transito per veicoli con larghezza superiore a 2,20 mt eccetto mezzi agricoli;

Si conferma inoltre:

- la limitazione imposta con Ordinanza Dirigenziale n. 325 del  09/12/2021 circa il divieto di  transito ai 
veicoli con massa a pieno carico superiore ai 3,5 ( Fig.II 60/a Art116) eccetto mezzi agricoli;

- la limitazione imposta con Ordinanza Dirigenziale n. 122 del 19/03/2025 circa il limite di velocità di 
30 Km/h e il divieto al  transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore ai 3,5 (Fig.II 60/a Art116) 
eccetto mezzi agricoli;

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA CON DIREZIONE DAL TERRITORIO 
COMUNALE DI VILLANTERIO VERSO IL COMUNE DI MAGHERNO, CON ACCESSO DALLA 
S.P. EX-S.S. 235 “DI ORZINUOVI” ESCLUSIVAMENTE A DESTRA, E DIVIETO DI TRANSITO 
PER VEICOLI CON LARGHEZZA SUPERIORE A 2,20 MT ECCETTO MEZZI AGRICOLI  SULLA 
S.P. 116 “TOMBONE” DAL KM 0+000 AL KM 2+173 TRA I COMUNI DI MAGHERNO E 
VILLANTERIO. 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
0
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Richiamati il D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” e s.m.i ;  

ORDINA

l’istituzione del senso unico di marcia con direzione dal territorio comunale di Villanterio verso il Comune di 
Magherno, con accesso dalla S.P. ex-S.S. 235 “di Orzinuovi” esclusivamente a destra, e divieto di transito per 
veicoli con larghezza superiore a 2,20 mt eccetto mezzi agricoli  sulla S.P. 116 “Tombone” dal Km 0+000 al 
Km 2+173 tra i Comuni di Magherno e Villanterio.

Si conferma:

- la limitazione imposta con Ordinanza Dirigenziale n. 325 del  09/12/2021 circa il divieto di  transito ai 
veicoli con massa a pieno carico superiore ai 3,5 ( Fig.II 60/a Art116) eccetto mezzi agricoli;

- la limitazione imposta con Ordinanza Dirigenziale n. 122 del 19/03/2025 circa il limite di velocità di 
30 Km/h e il divieto al  transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore ai 3,5 (Fig.II 60/a Art116) 
eccetto mezzi agricoli;

La presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al pubblico 
mediante l’installazione di idonea segnaletica in loco, predisposta a cura della Provincia di Pavia. Il presente 
provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia Stradale, Carabinieri, 
mezzi di soccorso, i Comuni di Magherno, Villanterio, Copiano, Torre d’Arese, Vistarino, Gerenzago, Inverno 
e Monteleone, Marudo (LO), Sant’Angelo Lodigiano (LO), Torre d’Arese, Valera Fratta (LO), nonché l’Ente 
proprietario della strada.

L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, è punita con le sanzioni previste dal vigente 
“Nuovo Codice della Strada”. I provvedimenti di cui sopra, entrano in vigore con l’esposizione dei segnali 
uguali ai tipi di cartelli previsti dal regolamento alle relative figure.

Questa ordinanza revoca ogni atto in contrasto con la presente.

IL DIRIGENTE
 Roberta Baldiraghi 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
0
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


